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Recenzijos, apžvalgos 

NAUJAI APIE ĮMONIŲ VEIKLOS ANALlZĘ* 

Lietuvos įmonėms per pastaruosius penkiolika 

metų teko patirti įvairių įvykių. Šiuolaikinėmis in

tensyvios, dinamiškos ekonomikos sąlygomis pa

kankamai sudėtinga ne tik sukurti verslą, bet ir jį 

išlaikyti bei plėtoti. Atsižvelgiant į šių laikų tarp

tautinės prekybos liberalumą ir Lietuvos ekono

mikos augimą, įmonė gali pelningai veikti ir plėtoti 

savo veiklą tik naudodamasi savo lyginamaisiais 

pranašumais, kuriais remiantis galima sėkmingai 

skverbtis į tarptautinę rinką ar konkuruoti vietos 

rinkoje bei turėti naudos iš veiklos apimties ir 

inovacijų. Atsižvelgiant į tai, kad aktyviai daly

vaujama tarptautinėse rinkose, Lietuva įsiliejo į 

Europos Sąjungos bendrą rinką, taip pat didėja 

vietos rinkos dalyvių konkurencingumas, įmo

nėms reikia gerokai padidinti sugebėjimus anali

zuoti bei realiai įvertinti savo ir konkurentų finan

sinę būklę, veiklos raidą ir formuoti ati tinkamas 

savo pozicijas. Todėl šioms problemoms spręsti 

reikalinga įmonių veiklos analizė. 

Kaip analizuoti įmonės veiklą, kokią rinkti in

formaciją, kaip jąsisteminti ir vertinti, nagrinėja

ma TEV leidyklos išleistoje prof. J. Mackevičiaus 
monografijoje "Imonių veiklos analizė. Informaci

jos rinkimas, sisteminimas ir vertinimas". Auto

rius teigia, kad įmonės veiklos analizė - tai visa

pusis ir objektyvus įmonės veiklos, ūkinių procesų 

ir rezervų tyrimas, siekiant padėti pasiekti vado-
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vybės numatytus tikslus. Atliekant įmonės veik

Ios analizę, nagrinėjama įvairių rodiklių dinamika 

ir struktūra, jų ryšiai ir priklausomybė, nustatomi 

veiksniai, turėję įtakos rodiklių pokyčiams. Tokia 

informacija ypač aktuali dabar, kai labai padidėjo 

valdymo ir analitinio pagrindimo reikalavimai pri

imant sprendimus, poreikis nagrinėti esminius pro

cesus ir reiškinius, nuodugniau ištirti priežastinius 

ryšius, pirminius ir antrinius veiksnius, lėmusius 

rodiklių kaitą. Taigi tokios išsamios monografijos 

apie informacijos rinkimą, sisteminimą ir vertinimą 

pasirodymas - svarbus ir reikšmingas įvykis. 

J. Mackevičius nagrinėti įmonių veiklos anali

zės problemą pradeda akcentuodamas jos aktualu

mą, t.y. įvertindamas reikšmę ir būtinumą konku

rencingos verslo rinkos sąlygomis, nustatydamas 

pagrindinius jos uždavinius, objekto ir metodo 

ypatybes, pabrėždamas veiklos analizės svarbą 

visoje įmonės valdymo sistemoje. 

Pirmoje monografijos dalyje autorius, tirdamas 

teorinius įmonių veiklos analizės pagrindus, nagri

nėja šios analizės srities informacijos šaltinius, iš 

jų išskiria pagrindinius: planinius normatyvinius, 

buhalterinės apskaitos, finansinės atskaitomybės 

ir neapskaitinius, taip pat pateikia bendrus eko

nominius, matematinius ir euristinius jos tyrimo 

būdus. 

Nagrinėjant tiriamąj į objektą svarbu jį tinkamai 

klasifikuoti, išryškinant svarbiausias jo ypatybes. 

Todėl J. Mackevičius, tirdamas įmonių veiklos 

analizę, išskyrė jos rūšis. Klasifikuodamasjis pir

miausia nurodė požymius, pagal kuriuos būtų ga-
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lima skirti svarbiausias įmonių veiklos analizės 

rūšis. Toks jų skyrimas ir praktinis pritaikymas 

padeda kur kas plačiau ir visapusiškiau ištirti įvai

rias įmonės veiklos sritis, atskleisti vidaus ir iš

orės rezervus, objektyviau įvertinti įmonės vietą 

rinkoje, jos plėtros galimybes ir ateities perspek

tyvas. lšskyręs ir plačiau aptaręs pagrindines įmo

nių veiklos analizės rūšis - operatyvinę, retros

pektyvinę, perspektyvinę, vidaus lyginamąją, 

tarpįmoninę lyginamąją, kompleksinę, funkcinę ir 

kitas, autorius nustato tris įmonių veiklos anali

zės sudedamąsias dalis - pagrindinės veiklos, 

finansinės ir investicinės veiklos. Esminga, kad 

autorius pateikė pagrindinės (gamybinės) ir fi

nansinės veiklos analizės struktūrą, t. y. temas ir 

rodiklius, kurie turi būti nagrinėjami, atliekant šių 

veiklos sričių analizę. Šios įmonių veiklos anali

zės sudedamosios dalys išsamiai nagrinėjamos 

antroje ir trečioje monografijos dalyse. Nors au

torius išskyrė ir trečią įmonių veiklos analizės 

sudedamąją dalį - investicinės veiklos analizę, 

tačiau nenurodė, kokios temos ir klausimai turi 

būti nagrinėjami ją atliekant. Be to, investicinės 

veiklos analizė apskritai nenagrinėjama, nors tai 

galėjo būti monografijos ketvirtoji dalis. Galima 

spėti, kad autorius investicinės veiklos analizei 

skirs atskirą knygą. 

Antroje monografijos dalyje išnagrinėjęs fi

nansinės veiklos analizės reikšmę ir būtinumą, 
finansinių ataskaitų - pagrindinio finansinės veik

Ios analizės šaltinio - sudėtį, kokybines savybes, 

elementus, jų pripažinimą, vertinimo būdus ir to
bulinimo galimybes, 1. Mackevičius skiria pagrin

dines finansinės veiklos analizės rodiklių grupes: 

trumpalaikio ir ilgalaikio mokumo rodiklius, 
nusakančius įmonės sugebėjimą vykdyti įsiparei

gojimus; pelno ir pelningumo rodiklius, paro
dančius viso įmonės kolektyvo veiklą, ūkinių reiš

kinių tarpusavio vidaus ryšius, t. y. įmonės darbo 
efektyvumą; nuosavo kapitalo ir kapitalo rinkos 

rodiklius, pagal kuriuos nagrinėjamas nuosavo 
kapitalo fonnavimo teisingumas,jo sudėtis, struk-
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tūra, dinamika, tiriami nuosavo kapitalo sudėties 

pokyčiai ir jų priežastys; veiklos efektyvumo ro

diklius, parodančius įmonės veikloje naudojamų 

išteklių naudojimo efektyvumą; pinigų srautų ro

diklius, atspindinčius lėšų judėjimo įmonėje val

dymo ypatumus. Šių įmonės finansinės veiklos 

rodiklių grupių skyrimas ir joms priskiriamų rodik

lių analizavimas ir vertinimas turi svarbią ne tik 

teorinę, bet ir praktinę reikšmę. Įmonių analitikai, 

buhalteriai, išorės ir vidaus auditoriai galės remtis 

savo darbe pateiktomis įvairių rodiklių apskaičia

vimo fonnulėmis ir jų reikšmių vertinimu. Teigia

mai vertinama tai, kad autorius išskyrė į savaran

kišką rodiklių grupę - pinigų srautų rodiklius, 

turinčius labai svarbią reikšmę įmonės finansinei 

būklei. Iki šiol vienas ar kitas pinigų srautų rodik

lis buvo priskiriamas prie kitų rodiklių grupių arba 

apskritaijie nebuvo analizuojami. 

Trečioje monografijos dalyje autorius pateikia 

pagrindinės (gamybinės) veiklos analizės siste

mą. Pradėti pagrindinę (gamybinę) įmonės veik

Ios analizę 1. Mackevičius siūlo nuo įmonės veiklos 

organizavimo bei išorės ir vidaus veiksnių, daran

čių įtaką įmonės veiklai, įvertinimo. Taip pat auto

rius siūlo atsižvelgti į įmonės veiklos rizikas, pa

teikia jų klasifikaciją. Nors autorius išsamiai aprašo 

įmonės išorės ir vidaus aplinkos veiksnius, tačiau 

nepateikia jokių finansinių (ar nefinansinių) rodik

lių, kurie apibūdintų šias aplinkas, skaičiavimo. 
Ypač tai pasakytina apie tokius vidaus aplinkos 

veiksnius - įmonės organizacinė valdymo struktū

ra ir personalo valdymo politika. Tiesa, kai kurie 

šių sričių rodikliai nagrinėjami skirsnyje "Įmonių 
organizacinio, techninio lygio ir rinkodaros analizė". 

Kadangi įmonės pagrindinės veiklos veiksmingu
mas labai priklauso nuo i Igalaikio ir trumpalaikio 

turto sudėties, struktūros, dinamikos, techninės 
būklės, įvertinimo, analizuojant įmonės ilgalaikio 

ir trumpalaikio turto naudojimo efektyvumą, au
torius siūlo skaičiuoti turto grąžos. turto imlumo, 
darbo aprūpinimo, techninio aprūpinimo. įmonės 

ploto naudojimo ir kitus rodiklius. Kita svarbi 



imones pagrindines (gamybines) veiklos analizes 

sistemos dalis -darbo rodiklil.J. analize, nusakanti 

darbuotojl.J. sudeti ir struktiirl\, apsiriipinim~ dar

buotojais,jl.J.kaill!., kvalifikacijos keliml\, socialini 

apriipinim~ ir kitus aktualius su darbuotojais su

sijusil.J. rodiklil.J. analizes aspektus. J. Mackevicius 

suskirste siuos rodiklius i keturias grupes: darbuo

tojl.J., darbo naSumo, darbo uZmokesCio fondo ir 

darbo laiko naudojimo. Ne maiiau svarbi ir sude

tinga yra islaidl.J. analize,j~autorius sieja su paja

ml.J. analize. Jis vadovaujasi nuostata, jog norint 

uzdirbti pajaml.J., reikia padaryti ir tarn tikrI.J. islaidl.J.. 

los stabilumo ir perspektyvl.J. analizes biitinuml\, 

tarn skiria du paskutiniuosius monografijos skir

snius. Jis siiilo issamiai tirti pOZymius, kurie rodo 

imonil.J. bankroto tikimyb~ ir maiejanti veiklos sta

biluml\, nurodo operatyvines ir strategines prie

mones imonil.J. veiklai stabilizuoti ir gerinti. 

Prof. 1. Mackeviciaus monografija bus naudin

ga imonil.J. vadovams, vadybininkams, buhalte

riams, auditoriams ir kitiems specialistams, besi

domintiems imones veiklos probleml.J. nagrinejimu. 

Joje daug naudingos informacijos, naujl.J. mincil.J. 

ir idejl.J. ras universitetl[ ir kolegijl.J. destytojai, dok-

Pagirtina, kad monografijos autorius neapsiri- torantai, studentai. 

boja imonil.J. faktines finansines biikles ir veiklos Doe. dr. Zenonas Brazailis 

rezultatl.J. analize, bet ypac pabrezia imonil.J. veik- D,: Rasa SubaCiene 

NEW VIEW ON THE ANALYSIS OF ENTERPRISES ACTIVITIES 

Summary 

Nowadays, under intensive and dynamic conditions of 
economy it is not easy not only to create a business but 
also to retain it and develop. Lithuania's integration 
into the common market of the European Union. its 
active panicipation in the international markets as well 
as competitiveness growth on the domestic market amongst 
local rivals entails actually to markedly strengthen 
analysis and realistically assess own financial state and 
that of the rivals as well as to foresee further development 
of the business and its perspectives. Accordingly. to sort 
out the problems mentioned above it is necessary to 
accomplish an analysis of businesses (enterprises). 

Prof. 1. Mackevifius monograph "Analysis of the 
business" contains issues like analysis of the business 
(its activity), collection of infonnalion, its processing 
and assessment. Analysis of the business activity is 
accomplished through research of dynamics and 
structure of different indicators, their interrelationship 
and dependence as well as factors that prompt the 
changes of indicators are discovered. Thus, the said 
monograph is particularly helpful for business (enter
prise) managers, accountants, auditors and other 
specialists within the remit of analysis of the business 
problems. 


